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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Accionistas y Junta de Directores de 

British American Tobacco (South America) Limited: 

fNemos auditado el balance general adjunto de British American Tobacco (South America) Limited al 31 
de diciembre del 2000 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio de los 

accionistas y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son 
responsabilidad de la administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión 

sobre estos estados financieros basada en nuestra auditoría. 

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el Ecuador. 
Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable que los 

estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas 
selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. 

Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones 
importantes hechas por la administración, así como una evaluación de la presentación general de los 

estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos 
importantes, la situación financiera de British American Tobacco (South America) Limited al 31 de 
diciembre del 2000, el resultado de sus operaciones y los flujos de caja por el año terminado en esa 

Fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 

Tal como se menciona más ampliamente en la Nota 1 a los estados financieros, el 12 de marzo del 2000 

el Gobierno Ecuatoriano aprobó un proceso de dolarización oficial de la economía, el cual contempla 
principalmente cambios al régimen tributario, laboral y monetario del país, en los que se incluye la 
conversión de las cifras contables al 31 de marzo del 2000 de sucres ecuatorianos a dólares de los 
Estados Unidos de América. A partir del 1 de abril del 2000, la contabilidad registra las transacciones en 
U.S. dólares. 

Dihrill, MESA. 
SC-RNAE 019 

Enero 31, 2001 

  

Deloitte 
Touche 
Tohmatsu 
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BRITISH AMERICAN TOBACCO (SOUTH AMERICA) LIMITED 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2000 
  

ACTIVO NOTAS 

ACTIVO CORRIENTE 
Caja y bancos 
Cuentas por cobrar 4, 12 

Inventarios 5 
Otros activos 

Total activo corriente 

” ROPIEDADES 6 

TOTAL 

PASIVOS Y DEFICIT PATRIMONIAL 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por pagar 7,12 

Gastos acumulados 
Total pasivos corrientes 

OTROS PASIVOS 8, 12 

DEFICIT PATRIMONIAL 9 
Capital asignado 
Reserva de capital 

Poéficit acumulado 

Total déficit patrimonial 

TOTAL 

Ver notas a los estados financieros 

U. S. dólares 

76,774 
308,908 
275,849 

—48,108 
709,639 

363,369 

1,073,008 

257,583 

——-33,466 
293,049 

2,523,379 

2,400 
162,854 

(1,908,674) 
(1,743,420) 

1,073,008 

  

 



BRITISH AMERICAN TOBACCO (SOUTH AMERICA) LIMITED 

ESTADO DE RESULTADOS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2000 
  

VENTAS, NETAS 

COSTO Y GASTOS: 
Costo de ventas 
Gastos generales y administrativos 

ja"Qiferencia en cambio 

Jepreciación 
Publicidad y promoción 
Total 

PERDIDA 

Ver notas a los estados financieros 

U. S. dólares 

825.765 

(710,303) 
11 (767,776) 

(438,660) 
(64,548) 

—1673.277) 
(2,659,564) 

(1.833,799) 
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BRITISH AMERICAN TOBACCO (SOUTH AMERICA) LIMITED 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA DEFICIENCIA PATRIMONIAL 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2000 

Enero 1, 2000, nota 10 

Pérdida 
Efectos de la aplicación de la NEC 17 

mv ransferencias, nota 13 

Diciembre 31, 2000 

Ver notas a los estados financieros 

Reserva 

Capital Reserva  porrevalo- Reexpresión Déficit 

asignado decapital rización monetaria acumulado 

U. S. dólares 

2,400 52,763 (74,875) 
(1,833,799) 

13,319 96,772 

_ 162,854 — (66,082) (96,772) 

2,400 162,854 (1,908,674) 

  

 



BRITISH AMERICAN TOBACCO (SOUTH AMERICA) LIMITED 

ESTADO DE FLUJOS DE CAJA - 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2000 
  

FLUJOS DE CAJA UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Recibido de clientes 
Pagado a proveedores y empleados 
Efectivo neto utilizado en actividades de operación 

FLUJOS DE CAJA UTILIZADO EN ACTIVIDAD DE INVERSION: 

Adquisición de propiedades, neto 

*” YLUJOS DE CAJA PROVENIENTE DE ACTIVIDAD DE FINANCIAMIENTO: 

Transferencia de fondos Casa Matriz 

Disminución neta del efectivo durante el año 

Efectivo al comienzo del año 

Efecto en la variación del tipo de cambio 

EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO 

CONCILIACION DE LA PERDIDA CON EL EFECTIVO NETO 
UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Pérdida 
Ajustes para conciliar la pérdida con el efectivo 
utilizado en operaciones: 
Ventas de activos fijos 

Depreciación 
Pérdida en cambio 

' Resultados por exposición a la inflación 
Cambios en activo y pasivos, neto: 

Cuentas por cobrar 

Inventarios 

Otros activos corrientes 

Cuentas por pagar 
Gastos acumulados 

Total ajustes 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACION 

Ver notas a los estados financieros 

U. S. dólares 

628,252 

(2,285,627) 
(1,657,375) 

(227,065) 

1,876,000 

(8,440) 
101,195 

(13,981) 

—26,174 

(1,833,799) 

73,129 

64,548 
438,660 
17,344 

(214,857) 
(196,696) 
(12,471) 
103,414 

—_196,647) 
176,424 

(1,637,375) 
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BRITISH AMERICAN TOBACCO (SOUTH AMERICA) LIMITED 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2000 
  

1. OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO 

British American Tobacco (South America) Limited fue autorizada por la Superintendencia de 
Compañías en Enero de 1996, para operar en Ecuador como una sucursal de British American 
Tobacco (BAT) de Londres - Inglaterra, teniendo como actividad principal la compra y venta, 
publicidad y promoción de tabaco, cigarrillos y más productos utilizados por fumadores. 

Como está indicado en los estados financieros adjuntos, al 31 de diciembre del año 2000, la Compañía 

obtuvo una pérdida de US$1.8 millones, la cual se origina en el alto nivel de gastos de investigación, 
P publicidad, así como precios de venta promocionales. Dicha pérdida está contemplada en el plan de 

penetración al mercado ecuatoriano establecido por la Casa Matriz. Los estados financieros adjuntos 
no incluyen la absorción de dicha pérdida, con cargo a la cuenta corriente con Casa Matriz en razón 
de que a la fecha del informe aún no se ha recibido la autorización de la Casa Matriz confirmando 
dicha absorción. 

La Administración de la Compañía considera que en los próximos meses efectuará el registro 

contable de la absorción antes referida, una vez que se obtenga la autorización de la Casa Matriz. 

En los últimos años la actividad económica del país se ha visto afectada principalmente por el 
deterioro de la capacidad productiva de los sectores económicos fundamentalmente debido al 
congelamiento de los depósitos monetarios, crisis del sistema financiero, incrementos significativos 
en los precios internos y altas devaluaciones de nuestra moneda frente al dólar de los Estados 
Unidos de América. Estas condiciones adversas han originado, entre otros, una marcada recesión 
económica y un consecuente incremento de las tasas de desempleo. Como consecuencia de tales 
efectos, el 12 de marzo del 2000, el Gobierno Ecuatoriano, con el propósito de lograr un control de 
la estabilidad monetaria, aprobó un proceso de dolarización de la economía el cual contempla, entre 

FS otras, reformas estructurales al régimen tributario, laboral y monetario del país. Como parte de 
tales reformas, se establece como moneda del país, al dólar de los Estados Unidos de América y fija 
para la conversión del sucre ecuatoriano el tipo de cambio del dólar de S/25,000. No es posible aún 
establecer con objetividad los efectos de los cambios introducidos y sus consecuencias sobre la 
posición financiera y resultados de operación futuros de la Compañía, por lo tanto los estados 
financieros adjuntos deben ser leídos tomando en cuenta estas circunstancias. 

2. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

En virtud del cambio estructural monetario mencionado en la Nota 1, la Federación Nacional de 

Contadores del Ecuador, con aprobación del Servicio de Rentas Internas, Superintendencia de 
Bancos y Superintendencia de Compañías, emitió la Norma Ecuatoriana de Contabilidad - NEC 17 

“Conversión de Estados Financieros para Efectos de Aplicar el Esquema de Dolarización” a través 
de la cual se efectúa la conversión de las cifras contables al 31 de marzo del 2000 de sucres 

ecuatorianos a dólares de los Estados Unidos de América. A partir del 1 de abril del 2000, la 

contabilidad registra las transacciones en U.S. dólares. 
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. Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación Nacional de 
Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas 
políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad. A continuación se resumen las 
principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la preparación de sus estados 

financieros: 

Bases de Presentación - Los estados financieros adjuntos, fueron preparados en U.S. dólares, 
aplicando los procedimientos establecidos en la Norma Ecuatoriana de Contabilidad - NEC 17 

“Conversión de Estados Financieros para Efectos de Aplicar el Esquema de Dolarización”, emitida 
por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador. Esta norma requiere la conversión de las 
cifras contables en sucres ecuatorianos al 31 de marzo del 2000 a dólares de los Estados Unidos de 
América de conformidad con los siguientes procedimientos: 

Activos y Pasivos Monetarios: 

Los saldos de las cuentas de activos y pasivos monetarios, al 31 de marzo del 2000 (caja y 

equivalentes de caja, cuentas por cobrar comerciales, gastos anticipados y otras cuentas por cobrar, 
obligaciones por pagar, cuentas por pagar y gastos acumulados y otras cuentas por pagar), fueron 
convertidos a dólares de los Estados Unidos de América utilizando el tipo de cambio de S/25,000 

por US$1.00. 

Activos No Monetarios y Patrimonio 

+ Los activos no monetarios y patrimonio, expresados en sucres al 31 de marzo del 2000 fueron 

corregidos aplicando al valor del activo no monetario y patrimonio reexpresados al 31 de 
diciembre de 1999 el efecto de la inflación correspondiente al primer trimestre del año 2000. 

.« Los activos no monetarios y patrimonio, corregidos en sucres al 31 de marzo del 2000 fueron 

ajustados aplicando el indice especial de corrección de brecha (variación acumulada de la 
diferencia entre las tasas de inflación y devaluación) por el periodo comprendido entre el 31 de 
diciembre de 1991 o fecha de origen (en caso de ser posterior) y el 31 de marzo del 2000. 

- Los activos no monetarios y patrimonio ajustados por corrección monetaria y por el indice 
especial de corrección de brecha fueron convertidos a dólares de los Estados Unidos de 

América utilizando el tipo de cambio de S/25,000 por US$1.00. 

La ganancia o pérdida por exposición a la inflación y aquella que se origina por la aplicación del 
índice especial de corrección de brecha, correspondiente al primer trimestre del año 2000, fueron 
incluidas en los resultados del año en la cuenta Resultados por Exposición a la Inflación, REL La 
ganancia o pérdida por la aplicación del índice especial de corrección de brecha hasta el 31 de 
diciembre de 1999 fue registrada directamente en el patrimonio. 

Para efectos del ajuste por corrección monetaria y del índice especial de corrección de brecha, se 
utilizaron los índices de precios al consumidor elaborados por el Instituto Nacional de Estadística y 

Censos y los tipos de cambio del mercado libre del dólar de los Estados Unidos de América para la 
compra, publicados por el Banco Central del Ecuador. 

Ingresos y Costos por Ventas - Se registran en base a la emisión de las facturas a los clientes y a la 
entrega de la mercadería.



- Inventarios - Al costo de adquisición que no excede al valor del mercado. 

Valuación de Propiedades - Hasta el 31 de marzo del 2000, al costo de adquisición ajustado. Las 
adiciones a partir del 1 de abril del 2000, al costo de adquisición. El costo de propiedades, planta y 
equipo se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida útil 
estimada de 10 para muebles y enseres, e instalaciones y 5 para vehículos y equipo de computación. 

INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR Y DEVALUACION 

El siguiente cuadro presenta información relacionada con el porcentaje de variación en los índices 
de precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos, es como 
sigue: 

Año terminado Variación 

diciembre 31 Porcentual 

1997 30 

1998 45 

1999 61 

2000 91 

CUENTAS POR COBRAR 

U. $. dólares 

Comerciales 110,992 

Impuestos 138,785 

Anticipos a proveedores 4,397 

Otros 34,734 

Total 308,908 

Cuentas por Cobrar - Comerciales .- Representan créditos otorgados a clientes a 30 días plazo y 
no devengan intereses. 

Impuestos .- Representa crédito tributario por Impuesto al valor agregado, acumulado desde 
noviembre de 1995.



. ., INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del año 2000, inventarios representan productos terminados (cigarrillos), los 

cuales son adquiridos a una compañía relacionada del exterior. 

PROPIEDADES 

El movimiento de las propiedades durante el año 2000 fue el siguiente: 

Saldo inicial al 1 de enero del 2000 

Adiciones 

Ventas 

Reexpresión neta — NEC 17 
Depreciación 

Saldo neto al 31 de marzo del 2000 

Conversión a U.S. dólares T/C S/25,000 

Saldo al 31 de marzo del 2000, neto 

Adiciones 

Ventas 

Gasto de depreciación 

Saldo a diciembre 31del 2000, neto 

CUENTAS POR PAGAR 

Cigarrera Bigott 
SeryPlas 
B.A.T. Lima 
Otros 

Total 

(sucres en miles) 

2,869,760 
49,500 

(145,627) 
3,979,775 

181,101) 

6,572,307 

262,892 

U. S. dólares 

262,892 

225,085 

(67,304) 

(57,304) 

263,369 

U. S. dólares 

141,770 
55,737 

18,300 

41,776 

237,583 

Al 31 de diciembre del año 2000, Cigarrera Bigott y British American Tobacco - Lima, cuentas por 
pagar no devengan intereses y no tiene vencimiento establecido. 

 



. A131 de diciembre del año 2000, SeryPlas representa obligación por compras de dispensadores 

publicitarios y con vencimiento en mayo del año 2001. 

OTROS PASIVOS 

Representa fondos recibidos de la Casa Matriz y el movimiento durante el año 2000 fue el siguiente: 

U. S. dólares 

Saldo en informe al inicio del año 

convertido a U.S. dólares T/C S/25,000 151,966 

Transferencias recibidas de Casa Matriz 1,876,000 

Diferencia en cambio 420,538 

Otros 74,875 

Saldo a diciembre 31 del 2000 2,323,379 

DEFICIT PATRIMONIAL 

Capital Social - Representa capital asignado por US$2.4 mil entregados por la Casa Matriz. 

Reserva por Revalorización del Patrimonio - Representa el efecto acumulado de los ajustes 
efectuados a las cuentas patrimoniales, excepto déficit acumulado, en cuyo caso, el efecto de la 
reexpresión se registra en la misma cuenta. El saldo de esta cuenta al 31 de marzo del 2000, 
ajustado por corrección monetaria y por los correspondientes índices de brecha fue convertido a 
dólares de los Estados Unidos de América al tipo de cambio de S/25,000 por US$1.00. 

Reexpresion Monetaria - Representa la contrapartida de los ajustes efectuados a las partidas no 
monetarias incluidas en el balance general hasta el 31 de diciembre del 1999, así como los efectos 

de la aplicación del índice especial de brecha calculado hasta esa fecha. El saldo de esta cuenta al 
31 de marzo del 2000, ajustado por corrección monetaria y por el índice especial de brecha, 
correspondiente al primer trimestre del año 2000, de acuerdo con lo que establece la Norma 
Ecuatoriana de Contabilidad - NEC 17, fue convertido a dólares de los Estados Unidos de América 

al tipo de cambio de S/25,000 por US$1.00. 

-10-



10, 

11. 

12. 

SALDOS INICIALES DE CUENTAS PATRIMONIALES 

Los saldos al 31 de diciembre de 1999 han sido convertidos para reflejar los efectos de la aplicación 

de la Norma Ecuatoriana de Contabilidad - NEC 17 como sigue: 

Capital Reserva por Déficit 
asignado revalorización — acumulado 

(sucres en miles) 

Saldos al 31 de diciembre de 

1999 reportados previamente 60,000 1,319,085 (1,871,881) 

U. S. dólares 

Conversión a U.S. dólares al tipo 
de cambio de cierre (S/21,052) 2,850 62,658 (88,917) 

Efectos de la NEC 17 (variación del tipo 

de cambio al 31de marzo del 2000) (450) (9,895) 14,042 

Saldos convertidos a U.S. dólares 2,400 52,763 (24,875) 

GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS 

U.S. dólares 

Sueldos y honorarios 282,843 

Gastos de representación 113,528 

Viajes y atenciones 73,388 

Arriendos 49,664 

Seguros y mantenimiento 39,312 
Comunicaciones 32,766 

Otros 176,275 

Total 767,776 

TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS 

Al 31 de diciembre del año 2000, los saldos con partes relacionadas incluyen: 

U. S. dólares 

Cuentas por cobrar: 

British American Tobacco, Lima 14,069 

British American Tobacco, Uruguay 13,495 

-11-



13. 

14. 

U. S. dólares 

Cuentas por pagar: 
British American Tobacco, Lima 18,300 

Cigarrera Bigott 141,771 

Otros pasivos: 

British American Tobacco, Casa Matriz 4,538,985 

DIFERENCIA ENTRE ESTADOS FINANCIEROS Y REGISTROS CONTABLES 

Para propósitos de presentar los estados financieros adjuntos de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, se efectuó la transferencia del ajuste por brechas 
de las cuentas patrimoniales Reserva por revalorización de patrimonio por US$125,742 y 
Reexpresión monetaria por US$37,112 a la cuenta reserva de capital. 

IMPUESTO A LA RENTA 

Las declaraciones de impuesto a la renta, retenciones en la fuente e impuesto al valor agregado, no 
han sido revisadas desde la fecha de constitución de la Compañía y están abiertas para su revisión 
por parte de las autoridades tributarias, sobre las cuales podrían existir diferencias de criterio en 

cuanto al tratamiento de ingresos y gastos. 

En el año 2000 la Compañía obtuvo pérdida, por lo tanto, no existió base imponible para la 

determinación de este impuesto. 

-12-
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Estados Financieros por el 
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PO Box: 09-01-5857 
Guayaquil - Ecuador 

Tel: (593-4) 452770 

Fax:(593-4) 454999 
(593-4) 452173 

Deloitte 
€; Touche 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Accionistas y Junta de Directores de 
British American Tobacco (South America) Limited: 

PAM Hemos auditado el balance general adjunto de British American Tobacco (South America) Limited al 31 
de diciembre del 2000 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio de los 
accionistas y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son 
responsabilidad de la administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión 

sobre estos estados financieros basada en nuestra auditoría. 

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el Ecuador. 
Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable que los 
estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas 

selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. 
Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones 
importantes hechas por la administración, así como una evaluación de la presentación general de los 
estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos 

importantes, la situación financiera de British American Tobacco (South America) Limited al 31 de 
diciembre del 2000, el resultado de sus operaciones y los flujos de caja por el año terminado en esa 

Ps fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 

Tal como se menciona más ampliamente en la Nota 1 a los estados financieros, el 12 de marzo del 2000 
el Gobierno Ecuatoriano aprobó un proceso de dolarización oficial de la economía, el cual contempla 

principalmente cambios al régimen tributario, laboral y monetario del país, en los que se incluye la 
conversión de las cifras contables al 31 de marzo del 2000 de sucres ecuatorianos a dólares de los 

Estados Unidos de América. A partir del 1 de abril del 2000, la contabilidad registra las transacciones en 
U.S. dólares. 

Dil, MEgucht. 
SC-RNAE 019 

Enero 31, 2001 
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BRITISH AMERICAN TOBACCO (SOUTH AMERICA) LIMITED 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2000 

ACTIVO NOTAS 

ACTIVO CORRIENTE 
Caja y bancos 

Cuentas por cobrar 4, 12 

Inventarios 5 
Otros activos 

Total activo corriente 

pan 

a 

PROPIEDADES 6 

TOTAL 

PASIVOS Y DEFICIT PATRIMONIAL 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por pagar 7,12 

Gastos acumulados 
Total pasivos corrientes 

OTROS PASIVOS 8, 12 

DEFICIT PATRIMONIAL 9 
Capital asignado 
Reserva de capital 
Déficit acumulado 

Total déficit patrimonial 

TOTAL 

Ver notas a los estados financieros 

U.S. dólares 

76,774 
308,908 
275,849 

—48,108 
709,639 

363,369 

1,072,008 

257,583 

—35,466 
223,049 

2,523,379 

2,400 
162,854 

(1,908,674) 
(1,743,420) 

1,073,008 

  

 



BRITISH AMERICAN TOBACCO (SOUTH AMERICA) LIMITED 

ESTADO DE RESULTADOS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2000 
  

VENTAS, NETAS 

COSTO Y GASTOS: 
Costo de ventas 
Gastos generales y administrativos 

pp Diferencia en cambio 
Depreciación 
Publicidad y promoción 
Total 

PERDIDA 

Ver notas a los estados financieros 

U. S. dólares 

—825,763 

(710,303) 
11 (767,776) 

(438,660) 
(64,548) 

—£678.277) 
(2,659,564) 

(1,833,799) 

  

 



BRITISH AMERICAN TOBACCO (SOUTH AMERICA) LIMITED 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA DEFICIENCIA PATRIMONIAL 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2000 

Enero 1, 2000, nota 10 

Pérdida 
Efectos de la aplicación de la NEC 17 

[ps Transferencias, nota 13 

Diciembre 31, 2000 

Ver notas a los estados financieros 

Reserva 
Capital Reserva por revalo- Reexpresión Déficit 

asignado decapital rización monetaria acumulado 
U. $. dólares 

2,400 52,763 (74,875) 
(1,833,799) 

13,319 96,772 

162,854 (66,082) (96,772) 

2.400 162,854 (1,908,674) 

  

 



BRITISH AMERICAN TOBACCO (SOUTH AMERICA) LIMITED 

ESTADO DE FLUJOS DE CAJA 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2000 

U. S. dólares 

FLUJOS DE CAJA UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACION: 
Recibido de clientes 628,252 

Pagado a proveedores y empleados (2,285,627) 
Efectivo neto utilizado en actividades de operación (1,657,375) 

FLUJOS DE CAJA UTILIZADO EN ACTIVIDAD DE INVERSION: 

Adquisición de propiedades, neto (227,065) 

“SrELuJOS DE CAJA PROVENIENTE DE ACTIVIDAD DE FINANCIAMIENTO: 
Transferencia de fondos Casa Matriz 1,876,000 

Disminución neta del efectivo durante el año (8,440) 

Efectivo al comienzo del año 101,195 

Efecto en la variación del tipo de cambio .. (5,981) 

EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO 26,774 

CONCILIACION DE LA PERDIDA CON EL EFECTIVO NETO 
UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Pérdida (1,833,799) 
Ajustes para conciliar la pérdida con el efectivo 

utilizado en operaciones: 
Ventas de activos fijos 73,129 

Depreciación 64,548 
Pérdida en cambio 438,660 
Resultados por exposición a la inflación 17,344 

Cambios en activo y pasivos, neto: 

Cuentas por cobrar (214,857) 

Inventarios (196,696) 

Otros activos corrientes (12,471) 

Cuentas por pagar 103,414 
Gastos acumulados (96,647) 

Total ajustes 176,424 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACION (1,657,375) 

Ver notas a los estados financieros 

  

 



BRITISH AMERICAN TOBACCO (SOUTH AMERICA) LIMITED 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2000 
  

OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO 

British American Tobacco (South America) Limited fue autorizada por la Superintendencia de 
Compañías en Enero de 1996, para operar en Ecuador como una sucursal de British American 
Tobacco (BAT) de Londres - Inglaterra, teniendo como actividad principal la compra y venta, 

publicidad y promoción de tabaco, cigarrillos y más productos utilizados por fumadores. 

Como está indicado en los estados financieros adjuntos, al 31 de diciembre del año 2000, la Compañía 

obtuvo una pérdida de US$1.8 millones, la cual se origina en el alto nivel de gastos de investigación, 
publicidad, así como precios de venta promocionales. Dicha pérdida está contemplada en el plan de 
penetración al mercado ecuatoriano establecido por la Casa Matriz. Los estados financieros adjuntos 
no incluyen la absorción de dicha pérdida, con cargo a la cuenta corriente con Casa Matriz en razón 
de que a la fecha del informe aún no se ha recibido la autorización de la Casa Matriz confirmando 
dicha absorción. 

La Administración de la Compañía considera que en los próximos meses efectuará el registro 
contable de la absorción antes referida, una vez que se obtenga la autorización de la Casa Matriz. 

En los últimos años la actividad económica del país se ha visto afectada principalmente por el 

deterioro de la capacidad productiva de los sectores económicos fundamentalmente debido al 
congelamiento de los depósitos monetarios, crisis del sistema financiero, incrementos significativos 
en los precios internos y altas devaluaciones de nuestra moneda frente al dólar de los Estados 
Unidos de América. Estas condiciones adversas han originado, entre otros, una marcada recesión 
económica y un consecuente incremento de las tasas de desempleo. Como consecuencia de tales 
efectos, el 12 de marzo del 2000, el Gobierno Ecuatoriano, con el propósito de lograr un control de 
la estabilidad monetaria, aprobó un proceso de dolarización de la economía el cual contempla, entre 
otras, reformas estructurales al régimen tributario, laboral y monetario del país. Como parte de 
tales reformas, se establece como moneda del país, al dólar de los Estados Unidos de América y fija 

para la conversión del sucre ecuatoriano el tipo de cambio del dólar de S/25,000. No es posible aún 

establecer con objetividad los efectos de los cambios introducidos y sus consecuencias sobre la 
posición financiera y resultados de operación futuros de la Compañía, por lo tanto los estados 
financieros adjuntos deben ser leídos tomando en cuenta estas circunstancias. 

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

En virtud del cambio estructural monetario mencionado en la Nota 1, la Federación Nacional de 

Contadores del Ecuador, con aprobación del Servicio de Rentas Internas, Superintendencia de 
Bancos y Superintendencia de Compañías, emitió la Norma Ecuatoriana de Contabilidad - NEC 17 
“Conversión de Estados Financieros para Efectos de Aplicar el Esquema de Dolarización” a través 
de la cual se efectúa la conversión de las cifras contables al 31 de marzo del 2000 de sucres 
ecuatorianos a dólares de los Estados Unidos de América. A partir del 1 de abril del 2000, la 
contabilidad registra las transacciones en U.S. dólares. 

 



. Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación Nacional de 
Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas 
políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad. A continuación se resumen las ' 
principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la preparación de sus estados 
financieros: 

Bases de Presentación - Los estados financieros adjuntos, fueron preparados en U.S. dólares, 
aplicando los procedimientos establecidos en la Norma Ecuatoriana de Contabilidad - NEC 17 
“Conversión de Estados Financieros para Efectos de Aplicar el Esquema de Dolarización”, emitida 
por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador. Esta norma requiere la conversión de las 
cifras contables en sucres ecuatorianos al 31 de marzo del 2000 a dólares de los Estados Unidos de 

América de conformidad con los siguientes procedimientos: 

Activos y Pasivos Monetarios: 

Los saldos de las cuentas de activos y pasivos monetarios, al 31 de marzo del 2000 (caja y 
equivalentes de caja, cuentas por cobrar comerciales, gastos anticipados y otras cuentas por cobrar, 
obligaciones por pagar, cuentas por pagar y gastos acumulados y otras cuentas por pagar), fueron 
convertidos a dólares de los Estados Unidos de América utilizando el tipo de cambio de S/25,000 
por US$1.00. 

Activos No Monetarios y Patrimonio 

+  Losactivos no monetarios y patrimonio, expresados en sucres al 31 de marzo del 2000 fueron 

corregidos aplicando al valor del activo no monetario y patrimonio reexpresados al 31 de 
diciembre de 1999 el efecto de la inflación correspondiente al primer trimestre del año 2000. 

+ Los activos no monetarios y patrimonio, corregidos en sucres al 31 de marzo del 2000 fueron 
ajustados aplicando el índice especial de corrección de brecha (variación acumulada de la 
diferencia entre las tasas de inflación y devaluación) por el período comprendido entre el 31 de 
diciembre de 1991 o fecha de origen (en caso de ser posterior) y el 31 de marzo del 2000. 

+  Losactivos no monetarios y patrimonio ajustados por corrección monetaria y por el índice 

especial de corrección de brecha fueron convertidos a dólares de los Estados Unidos de 
América utilizando el tipo de cambio de S/25,000 por US$1.00. 

La ganancia o pérdida por exposición a la inflación y aquella que se origina por la aplicación del 
índice especial de corrección de brecha, correspondiente al primer trimestre del año 2000, fueron 
incluidas en los resultados del año en la cuenta Resultados por Exposición a la Inflación, REI. La 

ganancia o pérdida por la aplicación del índice especial de corrección de brecha hasta el 31 de 
diciembre de 1999 fue registrada directamente en el patrimonio. 

Para efectos del ajuste por corrección monetaria y del índice especial de corrección de brecha, se 
utilizaron los índices de precios al consumidor elaborados por el Instituto Nacional de Estadística y 
Censos y los tipos de cambio del mercado libre del dólar de los Estados Unidos de América para la 
compra, publicados por el Banco Central del Ecuador. 

Ingresos y Costos por Ventas - Se registran en base a la emisión de las facturas a los clientes y a la 
entrega de la mercadería. 

 



3. 

.. Inventarios - Al costo de adquisición que no excede al valor del mercado. 

Valuación de Propiedades - Hasta el 31 de marzo del 2000, al costo de adquisición ajustado. Las 
adiciones a partir del 1 de abril del 2000, al costo de adquisición. El costo de propiedades, planta y 
equipo se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida útil 
estimada de 10 para muebles y enseres, e instalaciones y 5 para vehículos y equipo de computación. 

INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR Y DEVALUACION 

El siguiente cuadro presenta información relacionada con el porcentaje de variación en los índices 
de precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos, es como 
sigue: 

Año terminado Variación 

diciembre 31 Porcentual 

1997 30 

1998 45 

1999 61 

2000 91 

CUENTAS POR COBRAR 

U. S. dólares 

Comerciales 110,992 

Impuestos 138,785 

Anticipos a proveedores 4,397 

Otros 54,734 

Total 208,908 

Cuentas por Cobrar - Comerciales .- Representan créditos otorgados a clientes a 30 días plazo y 

no devengan intereses. 

Impuestos .- Representa crédito tributario por Impuesto al valor agregado, acumulado desde 
noviembre de 1995. 

 



S.. INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del año 2000, inventarios representan productos terminados (cigarrillos), los 

cuales son adquiridos a una compañía relacionada del exterior. 

PROPIEDADES 

El movimiento de las propiedades durante el año 2000 fue el siguiente: 

Saldo inicial al 1 de enero del 2000 

Adiciones 

Ventas 

Reexpresión neta — NEC 17 
Depreciación 

Saldo neto al 31 de marzo del 2000 

Conversión a U.S. dólares T/C S/25,000 

Saldo al 31 de marzo del 2000, neto 

Adiciones 

Ventas 

Gasto de depreciación 

Saldo a diciembre 3 1del 2000, neto 

CUENTAS POR PAGAR 

Cigarrera Bigott 
SeryPlas 
B.A.T. Lima 
Otros 

Total 

(sucres en miles) 

2,869,760 
49,500 

(145,627) 
3,979,775 

(181,101) 

6,572,307 

262,892 

U. $. dólares 

262,892 

225,085 

(67,304) 

(57,304) 

263,369 o 

U. S. dólares 

141,770 
55,737 
18,300 

41,776 

237,383 

Al 31 de diciembre del año 2000, Cigarrera Bigott y British American Tobacco - Lima, cuentas por 
pagar no devengan intereses y no tiene vencimiento establecido. 

 



. A131 de diciembre del año 2000, SeryPlas representa obligación por compras de dispensadores 
publicitarios y con vencimiento en mayo del año 2001. 

OTROS PASIVOS 

Representa fondos recibidos de la Casa Matriz y el movimiento durante el año 2000 fue el siguiente: 

U. S. dólares 

Saldo en informe al inicio del año 

convertido a U.S. dólares T/C S/25,000 151,966 

Transferencias recibidas de Casa Matriz 1,876,000 

Diferencia en cambio 420,538 

Otros 14,875 

Saldo a diciembre 31 del 2000 2,923,379 

DEFICIT PATRIMONIAL 

Capital Social - Representa capital asignado por US$2.4 mil entregados por la Casa Matriz. 

Reserva por Revalorización del Patrimonio - Representa el efecto acumulado de los ajustes 
efectuados a las cuentas patrimoniales, excepto déficit acumulado, en cuyo caso, el efecto de la 

reexpresión se registra en la misma cuenta. El saldo de esta cuenta al 31 de marzo del 2000, 
ajustado por corrección monetaria y por los correspondientes índices de brecha fue convertido a 
dólares de los Estados Unidos de América al tipo de cambio de S/25,000 por US$1.00. 

Reexpresion Monetaria - Representa la contrapartida de los ajustes efectuados a las partidas no 

monetarias incluidas en el balance general hasta el 31 de diciembre del 1999, así como los efectos 
de la aplicación del índice especial de brecha calculado hasta esa fecha. El saldo de esta cuenta al 
31 de marzo del 2000, ajustado por corrección monetaria y por el índice especial de brecha, 
correspondiente al primer trimestre del año 2000, de acuerdo con lo que establece la Norma 
Ecuatoriana de Contabilidad - NEC 17, fue convertido a dólares de los Estados Unidos de América 

al tipo de cambio de S/25,000 por US$1.00. 
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SALDOS INICIALES DE CUENTAS PATRIMONIALES 

Los saldos al 31 de diciembre de 1999 han sido convertidos para reflejar los efectos de la aplicación 

de la Norma Ecuatoriana de Contabilidad - NEC 17 como sigue: 

Capital Reserva por Déficit 
asignado revalorización acumulado 

(sucres en miles) 

Saldos al 31 de diciembre de 

1999 reportados previamente 60,000 1,319,085 (1,871,881) 

U. S. dólares 

Conversión a U.S. dólares al tipo 
de cambio de cierre (S/21,052) 2,850 62,658 (88,917) 

Efectos de la NEC 17 (variación del tipo 

de cambio al 31de marzo del 2000) (450) (9,895) 14,042 

Saldos convertidos a U.S. dólares 2,400 52,763 (24,875) 

GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS 

U. S. dólares 

Sueldos y honorarios 282,843 

Gastos de representación 113,528 
Viajes y atenciones 73,388 
Arriendos 49,664 

Seguros y mantenimiento 39,312 
Comunicaciones 32,766 

Otros 176,275 

Total 267,176 

TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS 

Al 31 de diciembre del año 2000, los saldos con partes relacionadas incluyen: 

U. S. dólares 

Cuentas por cobrar: 

British American Tobacco, Lima 14,069 

British American Tobacco, Uruguay 13,495 
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U. S, dólares 

Cuentas por pagar: 

British American Tobacco, Lima 18,300 

Cigarrera Bigott 141,771 

Otros pasivos: 

British American Tobacco, Casa Matriz 4,538,985 

DIFERENCIA ENTRE ESTADOS FINANCIEROS Y REGISTROS CONTABLES 

Para propósitos de presentar los estados financieros adjuntos de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, se efectuó la transferencia del ajuste por brechas 
de las cuentas patrimoniales Reserva por revalorización de patrimonio por US$125,742 y 
Reexpresión monetaria por US$37,112 a la cuenta reserva de capital. 

14, IMPUESTO ALA RENTA 

Las declaraciones de impuesto a la renta, retenciones en la fuente e impuesto al valor agregado, no 
han sido revisadas desde la fecha de constitución de la Compañía y están abiertas para su revisión 
por parte de las autoridades tributarias, sobre las cuales podrían existir diferencias de criterio en 

cuanto al tratamiento de ingresos y gastos. 

En el año 2000 la Compañía obtuvo pérdida, por lo tanto, no existió base imponible para la 
determinación de este impuesto. 
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